
DELIBERAZIONE n. 1693 del 28 novembre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro e la C.M. srl è insorta controversia in
ordine all’esecuzione del contratto di appalto rep. 136 del 9.12.1997 con la conseguenza
che l’impresa aggiudicataria, con atto di rinnovazione di domanda di Arbitrato e nomina
nuovo arbitro, notificato in data 3 Settembre 2010, ha significato all’ASL di Nuoro di voler
deferire la risoluzione della vertenza alla cognizione del Collegio Arbitrale;
CHE con delibera n.482 del 28.04.2011 si è disposto di affidare all’avv. Angelo Mocci del
Foro di Nuoro la difesa degli interessi dell’Azienda nella vertenza di che trattasi;
VISTO il lodo arbitrale sottoscritto in data 05.10.2012, notificato in forma esecutiva in data
19.02.2013;
DATO ATTO che con deliberazione n.1355 del 07.11.2012 è stato conferito incarico legale
all’avv. Angelo Mocci per proporre impugnazione avverso il predetto lodo nanti la Corte
d’Appello di Roma;
DATO ATTO che nelle more del giudizio d’appello, la C.M. srl, ha notificato in data
13.11.2013 atto di precetto teso ad ottenere il pagamento, entro dieci giorni, dell’importo
complessivo di € 1.010.181,56, di cui, fra le altre voci, € 408.997,52 a titolo di interessi legali
e moratori;
RICHIAMATA la nota prot. n.56757 del 19.11.2013, con la quale l’avv. Angelo Mocci
significa di contestare l’importo degli interessi e altre voci portate in precetto;
PRESO ATTO che sul quantum dovuto è sorta divergenza tra i legali delle parti in causa;
RITENUTO pertanto opportuno proporre opposizione avverso l’atto di precetto ex art. 615,
1° comma cpc, al fine di evitare oneri ingiustificati per l’Azienda, nominando a tale scopo
l’avv. Angelo Mocci del Foro di Nuoro;
VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n°2730/2012 con la quale si precisa che il
conferimento del singolo ed episodico incarico di difesa legale, legato alla necessità
contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera
intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza
pubblica;
VISTO il preventivo di massima formulato dall’avv. Angelo Mocci, redatto sulla base dei
parametri di cui all’allegato 1) Tabella A del D.M. 140/2012, pari ad un importo di €
12.200,00 oltre accessori di legge;
RITENUTO di accettare detto preventivo perché congruo, in quanto rapportato al valore della
causa e contenuto nei limiti dei valori medi di cui al D.M. 140/2012;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

OGGETTO: Vertenza C.M s.r.l. contro Azienda Sanitaria Locale di Nuoro. Contratto
Rep. n.136 de 09.12.1997. Lodo Arbitrale del 05.10.2012. Atto di precetto
del 13.11.2013. Opposizione ex art. 615 cpc. 1 comma. Conferimento
incarico legale avv. Angelo Mocci del Foro di Nuoro



ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa;

a) di proporre atto di opposizione ex art. 615, 1° comma cpc, avverso l’atto di precetto
notificato dalla ditta M.C. srl in data 13.11.2013;

b) di conferire l'incarico di rappresentare e difendere l'Azienda Sanitaria di Nuoro all'avv.
Angelo Mocci del Foro di Nuoro;

c) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 4°, D.L. n.1/2012, convertito in L.
n.27/2012, la misura del compenso sarà determinata sulla base del preventivo di
massima emesso dal professionista, pari a € 12.200,00, oltre accessori di legge;

d) di dare atto che la predetta spesa farà carico sul conto economico n. 0514030301
denominato “spese legali” e sul centro di costo n. GAGDG9901 denominato “costi
comuni Direzione Aziendale” bilancio esercizio 2013;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio e il
Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda, ciascuno per la parte di competenza;

f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza;

g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio AA.GG.LL
f.to Dott. Francesco Pittalis

Estensore della delibera
f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Amm.vo Il Direttore Sanitario

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 28 novembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI



* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. R

 Resp. Servizio Bilancio C



R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


